II.) Translate. — a) Forma fabricor apud *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 27. 87. Jam illa præclaræ, quanto artificio esset sensus nostros mentemque et totam constructionem hominio fabricata natura! — Hoc affirmare poles. Luculle, esse aliquam viam cum prudenter et consilio scilicet, que sinicit, vel, ut tuuero utar, que fabricata sit hominem? qualis ista fabrica est? ubi adhibita? *Id. ibid.* 10. 30. Quanto quasi artificio natura fabricata esset primum animal omne, deinde hominem maxime. *Id.* 1. *Nat.* D. 2. 4. Ut ea ipsa di immortales ad usum hominum fabricati pene videantur. *Id.* 3. *Orat.* 45. 178. Ut in plerisque rebus incredibiliter hoc natura est ipsa fabricata. 4-pul. 7. *Met.* Prandium fabricator opipare. h. e. instruit, apparat. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 6. 17. Nihil est clarus εὐεργεῖς, ut Græci: perspicuitatem aut evidentiam nos, si placet, nominemus fabricemurque, si opus erit, verba, inventiamo, formiamo nuove parole. — Hinc pro machinari, excoigitore fallacias. *Plaut.* *Asin.* 1. 1. 89. Fabricare quidvis, quidvis communis, perficio, argentum hodie ut habeat filius. *Id. Bacch.* 4. 4. f2. Compara, fabricare, si que quod lubet, conglutina, ut senem hodie doctum dorte fallas. Et absolute *Id. Cas.* 2. 5. 52. Argento, fabricamini. — b) Forma fabrico apud *Senece.* *Ep.* 16. Philosophia animum format et fabricat. *Manil.* 1. 772. Etheriusque *Platon.* et qui fabrica-

veret illum. Damnatusque suas melius damnavit Athenæ, h. e. instituerat, docuerat. *Sil.* *It.* 16. 671. Ne fabricare moras. *Apul.* 3. *Met.* risum. *Id. ibid.* 6. extr. mortem sibi manibus. — Et passive *Quintil.* 10. 7. 2. Dum illa verba fabricentur et vox præparetur.

FÄBRICULA, ūs, f. 1. diminut. a fabrica, parva fabrica. Ita appellatur agellus apud *Cassiod.* 8. *Varius.* 28., quia fortasse eidem parva fuerat fabrica imposita. Ceterum absolute *Alcim.* *Ep.* 2. addit. a med. Fabricula videtur injuncta esse dedicatio.

FÄBRICUS, a, um, adjekt. idem ac fabrilius. V. FABRICA.

FÄBRICATIO, ūnis, f. 3. fabricandi actio. *Ter-tull.* *Apolog.* 12. Non sentiunt injurias et contumelias sueæ fabricationis dili vestri.

FÄBRILIS, e, adjekt. ad fabrum pertinens. *Cic.* 6. *Att.* 1. a med. Erratum fabrile putay. *Liv.* 27. 49. Fabrile sculptum. *Orid.* 4. *Met.* 175. et quod opus fabrili dextra tenebat. Excudit. *Id.* 1. *Amar.* 9. 30. Mars quoque depresso fabricilia vincula sensit. *Cels.* 8. 7. Fabrile gluton. *Seneca* 6. *Benef.* 38. Nullo igne levigant tecta; jacebit opera fabrili. *Cepell.* 9. p. 302. Lemnius Illycibus fabricum tantum operum solers maritus. h. e. sordidarium, illiberatum, quas Græci βαρύνουσι appellant, irgeniusque et liberalibus opponunt. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 11. 49. (182). Fabrile glutinum. *Id.* 14. *ibid.* 1. 3. (16). Vinis gratiam offert fumus fabrili. — Sic fabrilem uoram dici ait *Cœl.* *Julrel.* 4. *Tard.* 3. post med. qæsumi fumi vapore siccata est. *Edict.* *Dioclet.* p. 20. Uva passæ fabriles. — *Fabriles bulbi.* V. BULBUS. — *Einc*

Fäbrilia, ūm, n. plur. 3. absolute, substan iovore more, sunt res fabrorum. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 116. tractant fabrilia fabri.

Fäbriles ūm, in plur. 3. absolute, substantivore more, appellantur vasculari fictiliarii, qui amorphas alliqa vasa ex argilla fingebant. *Inscript.* in quadam amphora apud *Don.* *pref.* p. 86. FÄBRILES MARCELLAE. — FÄLICITATEM. Artifices scilicet e familia Marcellæ Saturnalibus dono eidem dederunt hunc amphoram cum laeta exclamacione.

FÄBRILITER, adverb. artificiose, more fabrili. *Prudent.* *Apotheos.* 583. Opifex fabrilitate aptans Compositum.

FÄBRIÖ, is, ivi, ire, a. 4. idem ac fabrico. *Fenant.* 2. *carm.* 12. 23. Quod nullus ventiens Romana gente fabrit, Hoc vir barbarica prole peregit opus.

FÄBÜLA, ūs, f. 1. narratio, Id quod in ore omnium versatur, rumor populi, sermo pervagatus; res passim divulgata, sive sit vera, sive falsa; a factum, ut ait *Dionet.* 3. p. 488. *Putsch.* Latine fabule appellantur, sive fabulæ λόγος, μύθος (It. discorsi, racconto, favole; Fr. récits, histoire, bruit public; Hisp. recitacion, narracion, historia; Germ. Erzählung von einem Ereignisse, Geschichte, Sage; Angl. a report or saying, tale, story, hearsay, rumour). Occurrat autem A) Generatim; et B) Speciatim.

A) Generatim est, ut diximus, narratio, rumor populi, sermo pervagatus.

I.) Proprie. ¶ 1. De narratione diciter. *Liv.* 1. 11. Additur fabula, quod vulgo Sabini aureas armillas brachio hero habuerint, pepigisse eam eis. *Id. pref.* Que ante conditam condamnat urbem poetis magis decora fabulis, quam incorruptis rerum gestarum monumentis traduntur etc. *Orid.* 3. *Pont.* 2. 97. Fabula narrata est postquam vulgaris ab illo, Laudarunt omnes facta piacum fidem. *Id.* 4. *Met.* 189. netissima fabula. *Horat.* 1. *Sat.* 1. 95. Unnidius, qui tam (non longa est fabula) dives, Ut metiretur nummos etc. *Id.* 1. *Ep.* 2. 6. Fabula, qua Paridis propter narratur amorem Græcia Barbaræ lento collisa duello etc. *Id.* 1. *Sat.* 1. 70. mutato nomine de te Fabula narratur. *Petron.* *Satyr.* 92. Utequinque tamen, tamquam non agnoscerem fabulam, tacui, quasi ch'io non sapessi, come la cosa stava. Et sequente *Infinite.* *Gell.* 19. 12. Ne id accidat, quod cuiquam Thraco venisse usu, fabula est, si dire, si racconta. *Curt.* 5. 1. 32. Super aree, vulgatum Græcorum fabulis miraculum, pensiles horti sunt. *Justin.* 1. 4. (3). Hinc igitur fabulae Syllam et Charybim peperere, et pacculo post § 17. Neque hoc ab antiquis in dulcedinem fabulae compostum, sed neta et admiratione transeuntium. *Jure-* *nal.* 15. 72. A devertitudo repetatur fabula. *Stat.* 2.

*Achill.* 273. *Fabula puerilis.* *Claudian.* 2. in *Eutrop.* 550. monstruosa. *Hieronym.* Ep. 1. 38. Brevis tibi fabulam referam. Adde *Spartian.* Pesc. 11.; et *Capitolin.* Gord. tr. 24. — Sæpe (etiam in malam partem) de illis quæ publice narrantur. *Sueton.* Domit. 15. Idque ei cenant, a mimo Latino, qui præteriens forte animadverterat, inter ceteras diei fabulas referretur. *Id. Ner.* 6. Emanavit in vulgo, missos a Messalina uxore Clandii, qui cum meridiantem quasi Britonice æmulum strangularent. Additum fabula est, eosdem dracones e pulvino se profondere conterritos refugisse. Quæ fabula exorta est etc. *Plin.* 8. Ep. 18. sub fin. Dabes omnes fabulas urbis, tutte le dicerie e le chiacchiere della città. Cf. *Petron.* Satyr. 111. Una igitur in teta civitate fabula erat, non si parlava d'altri che di costei. Rursus *Plin.* 1. Ep. 13. Ad audiendum pigre coitur, plerique in stationibus sedent, tempusque audiendi fabulis conterunt. Adde *eumd.* 6. ibid. 15. *Justin.* 12. 6. 12. Reputabat deinde, quantum in exercitu suo, quantum apud devictas gentes fabularum atque invidit, quantum apud ceteros amicos metum et odium sui fecerit. *Martial.* 1. 91. tibi mecum fabula nulla dabat, nintu sparla di te, come se avessi degli adulteri. Adde *Propert.* 2. 10. 14.; *Quintil.* 9. 2. 95.; *Tac.* *Dial.* de orat. 3.; et *Lucan.* 8. 605. ¶ 2. Item de ipsa publicarum narrationum sermonumqæ materia, l'oggetto dei pubblici discorsi, delle pubbliche dicerie, la favola. *Horat.* 1. Ep. 13. S. Asinæque pateroum Cognomen vertas in risum et fabula fias, diventi la favola del volgo. Sic *Tibull.* 1. 4. 83. Parce puer, queso, ne turbis fabula fiam, Quum mea videbunt vana magisteria. *Id.* 2. 3. 31. Fabula nunc illæ est: sed cui sua cara puella est, Fabula sit, mayult, quam sine amore deus. *Propert.* eodem sensu L. 5. 26. rumor eris. *Horat.* Epod. 11. 8. heu me, per urbem Fabula quanta fu! quanto ho dato a dire di me! *Ovid.* 3. Amor. 1. 21. Fabula (nec sensit) tota tactaris in urbe, si dice di te per tutta la città. *Propert.* 2. 32. 26. Semper formosissima fabula pœna fuit. *Sueton.* Aug. 70. Cœna ejus secretior fuit in fabulis. si fecero molti discorsi d'una sua cena etc. ¶ 3. Item confabulatio, sermo, qui privatim inter aliquos fit, conversazione. *Tac.* *Dial.* de orat. 2. Quos ego in judiciis non utrosque modo studiose audiebam, sed domi quoque et in publico assecabar, ut fabulas quoque eorum et disputationes et arcana semotæ dictio[n]is exciperem, privati discorsi. *Lamprid.* Elagab. 25. Quum inter fabulas privatas sermo esset ortus, quanti berniosi esse possent in urbe Roma. *Id. Alex.* *Ser.* 33.; et *Capitolin.* Pertin. 12. Fabula literatæ. *Lamprid.* Alex. Ser. 43. la fabulis amabilis. *Tac.* 6. Ann. 5. Ne verba prave detorta, ne convivallum fabularum simplicitas in crimen duceretur, postulavit. Adde *eumd.* 2. *Hist.* 72. Cf. *Juvend.* 1. 145. It nova, nec tristis per cunctas fabula coronas. Adde *Lucan.* 4. 200. — Huc rescripsi potest et illud *Martial.* 5. 20. Sed gestatio, fabula, libelli, Campus, porticus, umbra, virgo, therma; Hæc es-sent loca semper, hi labores. Cf. tamen *Furlanetto* *Append.* alt. fabulan hic esse locum, in quo multi fabulantur otiani causa. ¶ 4. De saepe dictis *Capitolin.* Pertin. 13.

II. Translate apud *Comicos* Interdum dicitur de re, cuius principiū et ratio non intelligitur. *Plaut.* Pers. 5. 2. 11. Sed quid ego aspirio? quæ hæc est fabula? che nego? è questo? *Ter.* *Andr.* 4. 4. 8. Quæ hæc est fabula? cho, Mysis, puer hic unde est? Cf. *Fopisc.* Prob. 10. Inepit fabula est scire.

B) Speciation. ¶ 1. Supissime de narratione rei fictæ, ut docet *Cic.* 1. Herenn. 8. 13. Fabula est, quæ neque veras, neque veri similes continet res. fabula, novella. *Ter.* *Andr.* 5. 4. 22. Fabulam incepit. *Cic.* 2. Divinat. 55. 113. Num igitur me cognis etiam fabulis credere? quæ delectationis habeant quantum voles, — auctoritateam quidem nullam de demus, nec fidem commenticis robis adjungere. *Id. Mil.* 3. 8. Hoc, judices, non sine causa etiam fictis fabulis doctissimi homines memorie prodiderunt, eum, qui patris uincendit causa matrem necavisset, sapientissimæ dæc sententia liberatum. *Id.* 2. de republ. 10. Antiquitas recepit fabulas, fictas etiam nonnunquam incondite: hæc etas autem jam exulta, præscriptum eludens omne, quod fieri non potest, respuit. *Id. ibid.* 2. Ut jam a fabulis ad facta veniamus. *Horat.* 2. Sat. 5. 61. Quid lamen ista velit si-

bi fabula, etc. *Ovid.* 10. Met. 561. non fabula rumor illæ fuit, h. e. non fuit factus. *Quintil.* 1. 9. 2. Fabulæ nutricularum. *Id.* 1. 8. 19. aniles. Adde *eumd.* 6. 1. 41. et 11. 2. 11.; *Curt.* 8. 1. 17.; *Justin.* 44. 3. 1.; et *Sueton.* Rhæt. 1. — Per appositionem, *Horat.* 1. Od. 4. 16. Jam te premet nos fabulæque Manes. Sic *Auct. carm.* in *Anthol.* Lat. T. 2. p. 473. *Burmann.* Avernus, Fabulas Manes ubi rex coercet. ¶ 2. MANES. — Hinc adhibetur eleganter in responsionibus, ubi quis narranti non credit. *Ter.* *Heaut.* 2. 3. 95. sv. Quamobrem id faciat, vera causa est. cl. Fabula! *Id. Andr.* 1. 3. 19. Ibi tum hoc ejectum Chrysidis patrem recepisse orbam, parvam. Fabula! Mibi quidem hercle non fit verisimile: atqui ipsi commentum placet. — Quomodo fabula hoc sensu ab apologeto differat, ¶ 3. APOLOGUS. ¶ 2. Fabulas sunt etiam compositiones rerum magna et parte confitiarum, ad delectationem et utilitatem inventæ, quæ publice ab histriónibus agantur, scilicet comedie et tragedie. *Cic.* Brut. 18. 72. *Odyssea Latina* est tamquam opus aliquod Dædall, et Livianæ fabulæ non satis dignæ, quæ iterum legantur. Atque hic Livius primus fabulam, C. Clodio Cæci F. et M. Tuditanu coss., docuit. *Id. Se-nect.* 19. 70. Neque histrio, ut placeat, peragenda est fabula; modo in quoquaque fuerit actu, probetur. *Id. Amic.* 7. 24. Qui clamores tota cœva nuper in M. Pacuvii nova fabula! *Horat.* 1. Sat. 2. 21. fabula Terentii. *Id.* 2. Ep. 1. 80. Attæ. *Quintil.* 10. 1. 66. *Eschyll.* Adde *eumd.* 11. 3. 73. Rursus Horat. 2. Ep. 1. 176. Securus, cadat an rectio stet fabula talo. *Id. Art.* P. 190. Neye minor, neu sit quinto producitur actu Fabula. *Seneca* Ep. 77. Fabulas agere. *Quintil.* 5. 10. 9. ad scenam compone-re. *Ammian.* 14. 6. Fabulæ theatralæ. — Docere fabulas dicuntur, qui fabulas seu comedias compo-nunt, et agendas dant. histriónibus. ¶ 4. loc. *Cic.* Brut. 18. 72. superius allatum, et v. DOCEO. — Dare fabulam codem fere sensu dicitur. *Ter.* *prol.* Hecyr. 1. Hecyra est huic nomen fabula; haec quam data est nova etc. ubi *Donatus*: Ita dicitur, data est fabula, ut data est cœna, datum est prandium, et dari dicitur fabula, quæ agitur; stare, quæm placet. Adde *Ter.* *Eun.* prol. 9. *Cic.* 1. *Tusc.* 1. 3. Annis fere bx. post Roman conditam Livius fabulam dedit. — Facere fabulum idem est quod doce-re: agere ad histriónem pertinet. *Varro* 6. L. L. 77. Müll. Poeta facit fabulam et non agit: contra actor agit et non facit. Adde *Ter.* *Andr.* prol. 3. et *Eun.* prol. 25. — Hujusmodi autem fabulæ diversa sortiuntur nomina pro habitu et qualitate personarum, quæ in eis introdecentur. Aliæ enim *Togatæ* dicebantur, quarum personæ togis et Romancorum cultu erant ornatae. Aliæ *Palliatæ*, quam persona Greco more palliis induitæ in scenam prodibant: erat et nim pallium Græcis peculiare, ut Romani togæ. Deinde togistarum genera quatuor erant, *Prætextatae*, *Tabernariae*, *Atellane*, *Planipedice*. *Prætextatae* erant, in quibus regum, vel magistratum, qui praetexta induiti erant, acta comprehendebantur. *Tabernariae* illæ erant, quibus humiles et privatae perso-næ inducebantur, quales sere sunt mercatores et in-stitores, qui in tabernis merces suas vendere consueverunt. *Atellane* erant, in quibus ridiculae personæ inducebantur jocis et solibus vellicantes: dictæ ab Atella Campania oppido. *Planipedice* dictæ sunt a planis histriónum pedibus, qui ob humiliitudinem argumenti et vilitatem personarum neque cothurnis utebantur, neque soccis. — Translate *Cic.* 2. Phil. 14. 34. Si meus stilus illæ fuisset, ut dicitur, mihi crede, non solum unum actum, sed totam fabulanam confidessim. ¶ 3. Item fabulæ sunt narrationes rerum confitiarum ad delectationem et utilitatem inventæ, favole, come produzione letteraria: cuiusmodi sunt *Æsopi* et *Phædri*, de quibus *Id. prol.* 1. 3. Nunc, fabularum cur sit inventum genus, Brevi docebo. *Cic.* 1. Invent. 17. 25. Sin res dabit, nou inutile est, ab aliqua re nova et ridicula incipere, aut ex tempore quæ natæ sit, aut jam parata, quæ vel apologetam, vel fabulam, vel aliquam continentat irrisionem. *Quintil.* 5. 11. 19. Nota illæ de membris humanis adversus ventrem discordantibus fabula. *Justin.* 43. 4. 4. Subiectit et illam fabulam: Canem aliquando partu gravida locum a pastore precario pelisse, in quo pareret etc. — *Lupus in fabula* pro-verbi, est, quo utimur, quem is ipse, de quo aduc collocuti sumus, repente adest. *Ter.* *Adolph.* 4. 1.

21.; et *Cic.* 13. Att. 33. 4. Eodem sensu *Plaut.* *Stich.* 4. 1. 71. Lupus in sermone. ¶ 4. LUPUS.

FABULA, æ, f. 1. diminut. a faba, parta faba. *Plaut.* *Stich.* 5. 4. 8. Hoc convivium est pro opibus nostris satis commodù, nucibus, fabulis, sicutis.

FABULARIS, e, favoloso, adjct. idem ac fabulosus, ut Historia fabularis in qua multa falsa. *Sueton.* Tib. 70. Maxione tamea curavit historiam fabularis notitiam. Adde *Censorin.* de die nat. 4. *Priscian.* Præserc. rhet. p. 1131. *Putsch.* Species autem narrationis quatuor sunt, fabularis, fictilis, historicæ, civilis. Fabularis est, ad fabulas supradictas pertinentes.

FABULATIO, ònis, f. 3. novella, faceta narratio vel colloquio. *Capell.* 6. p. 189. Cura districtor iuri forensis fabulationis partibus alligata aciem industria melioris obtutit. Cf. *Vulgat.* *Interpr.* *Psalm.* 118. 85. Narraverunt mihi iniqui fabulationes; sed non ut lex tua.

FABULATOR, òris, m. 3. novellatore, qui fabulari. ¶ 1. Generatim est facetus allocutor. *Seneca* Ep. 122. a med. Pedonem Albinoyanum narrantem audieramus (erat autem fabulator elegantissimus) habitasse se etc. *Sueton.* Aug. 78. Lectoribus, aut fabulatoribus arecessitis somnum resumebat. *Gell.* 3. 10. Herodotus homo fabulator. ¶ 2. Speciatim est qui fabellas narrat. *Gell.* 2. 29. *Æsopus* ille e Phrygia fabulator. — NB. De cogn. Rom. ¶ 3. ONOM.

FABULIS, e, adjct. idem quod fabalis, ut seges fabalis apud *Varro*. 1. R. R. 31.; et fabulia mārare, b. e. faba segetem, *Id. ibid.* 23. Alli tamea leg. *fabalis* et *fabalia*.

FABULO, as, avi, atum, are, a. f. idem quod fabular, sed veterum proprium. *Plaut.* *Mil.* glori. 2. 4. 18. Quæ cum hoc insano fabalem. *Id. ibid.* 2. 5. 33. Stuita, quæ vobisœum fabulam. illi tamen his locis legunt fabuler. Afranius apud Non. p. 232. 26. *Merc.* De vita ac morte domini fabularere ad-vorsum fratrem illius ac dominum suum. — Hinc passive fabularier per paragone pro dici. *Plaut.* in supposit. *Amph.* sc. *Dii vostri.* fid. v. 3. Verum est, quod olim est auditum fabularier.

FABULO, ònis, m. 3. congerro, qui nugas loquitor: item fabolarum inventor, ut legitur in *Gloss.* *Isid.* *Macrob.* 2. *Saturn.* 1. Planipes et fabulo impudica verba jacens. *Al. aliter leg.* V. SABULO.

FABULOR, òris, òtus sum, ari, dep. L. (fari). De veteri forma *fubulare*, *V.* supra FABULO, as. — Part. *Fabulans* I. — Fabulor est loquor, dico, narro, p[ro]dicor, dire, favellare, ragionare. ¶ 1. Generatim. Ennius apud Non. p. 475. 3. *Merc.* Ita sapere opino esse optimum, ut pro viribus Tacere ac fabulari tute noveris. *Plaut.* *Peñ.* 3. 4. 8. Age, umilia; ibi rolique alia fabulabimur. *Id. Amph.* 1. 1. 114. Clere adyversum fabulabor: hic auscultet quæ loquar. *Id. Cist.* a. 5. v. 1. Quid hoc negotii est quod homines fabulautur per vias mihi esse illam inventam? *Id. Epid.* 2. 2. 53. Fabulari inter se. *Ter. Phorm.* 4. 3. 49. Sed mihi opus erat ut aperte tibi nunc fabuler, aliquantulum quæ afferret etc. per dñe ora schietta. *Sueton.* Cat. 22. Fabulari cum aliquo. Adde *eumd.* *Aug.* 74. *Gell.* 19. 13. Stabani forte una in vestibulo palati Fronto et Festus fabulaentes. *Id.* 15. 1. Vir latu inter fabulandum venustate. ¶ 2. Speciatim est rem falsam fictamque narrare, inepte garrire. *Plaut.* *Capt.* 3. 4. 2. Quid loquor, quid fabulabor? quid negabo? aut quid fatebor? *Id. Truc.* 1. 2. 79. et 80. Non didici fabulari. *Lir.* 45. 39. ad fin. Tu miles quid de imperatore Paulo senatus decretit potius, quam quid Sergius Galba fabuletur, audi. Cf. *Quintil.* 11. 3. 131. Quidam (oratores) sinistra gestum facientes spatiantur et fabularunt. *Plin.* 29. *Hist. nat.* 1. 1. (3). Ars mendendi, item fulmine *Esculapium*, fabulata. *Amian.* 22. 16. Insula Pharos, ubi Protea cum phocarum gregibus diversatum Homerus fabulator insitius.